

# **Accademia Limpe-Dismov**

**Sede legale: Roma, Viale Somalia n.133**

**Partita IVA 01501901001 Codice Fiscale 06153530586**

**\*\*\*\*\***

**Associazione Riconosciuta - Iscritta nel registro delle Persone Giuridiche  
(UTG Roma) al n.81/2000**

## **BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2021**

## **INDICE**

<b>Composizione organi statutari</b>	Pag.3
<b>Stato Patrimoniale</b>	Pag.4
<b>Rendiconto di gestione</b>	Pag.9
<b>Relazione di missione</b>	Pag.11
<b>Relazione Organo di controllo</b>	Pag.26

## COMPOSIZIONE ORGANI STATUTARI

### CONSIGLIO DIRETTIVO

Mario Zappia	Presidente
Michele Tinazzi	Presidente eletto
Leonardo Lopiano	Past President
Roberto Ceravolo	Tesoriere
Alessandro Tessitore	<b>Segretario</b>
Laura Avanzino	Consigliere
Matteo Bologna	Consigliere
Miryam Carecchio	Consigliere
Roberto Erro	Consigliere
Alessandra Nicoletti	Consigliere
Mario Giorgio Rizzone	Consigliere
Fabrizio Stocchi	Consigliere

### ORGANO DI CONTROLLO

Fausto Carbone
----------------

# ACCADEMIA LIMPE - DISMOV

Sede in ROMA VIALE SOMALIA 133  
Partita Iva 01501901001 - Codice fiscale 06153530586  
Associazione Riconosciuta - Iscritta nel registro delle Persone Giuridiche (UTG Roma) al n. 81/2000

## BILANCIO AL 31/12/2021

	31/12/2021	31/12/2020
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>		
<b>Totale quote associative o apporti ancora dovuti (A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	2.841	3.787
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre immobilizzazioni immateriali	0	0
<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>2.841</b>	<b>3.787</b>
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	249.519	262.633
2) Impianti e macchinario	0	0
3) Attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) Altri beni	5.093	2.830
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>254.612</b>	<b>265.463</b>
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni		
a) Partecipazioni in imprese controllate	37.042	48.000
b) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
c) Partecipazioni in altre imprese	0	0
Totale Partecipazioni	37.042	48.000
2) Crediti		
a) Crediti verso imprese controllate		0
Totale Crediti verso imprese controllate	0	0
b) Crediti verso imprese collegate		
Totale Crediti verso imprese collegate	0	0
c) Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
1) Crediti verso enti del Terzo settore	0	0
Totale Crediti verso enti del Terzo settore	0	0
d) Crediti verso altri		
Totale Crediti verso altri	0	0
Totale Crediti	0	0
<b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>37.042</b>	<b>48.000</b>

<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>294.495</b>	<b>317.250</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I) Rimanenze</i>		
1) Rimanenze materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Rimanenze prodotti in corso di lavorazione e semilav.	0	0
3) Rimanenze lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Rimanenze prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
<b>Totale Rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita</i>	<i>0</i>	
<i>II) Crediti</i>		
1) Crediti verso clienti		
a) Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo	91.050	56.277
b) Crediti verso clienti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti verso clienti</b>	<b>91.050</b>	<b>56.277</b>
2) Crediti verso associati e fondatori		0
a) Crediti verso associati e fondatori esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso associati e fondatori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti verso associati e fondatori</b>	<b>0</b>	
3) Crediti enti pubblici		
a) Crediti verso enti pubblici esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso enti pubblici esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti verso enti pubblici</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4) Crediti verso controllanti		
a) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti verso soggetti privati per contributi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5) Crediti verso enti della stessa rete associativa		
a) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6) Crediti verso enti del Terzo settore		
a) Crediti verso enti del Terzo settore esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso enti del Terzo settore esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti verso enti del Terzo settore</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
7) Crediti verso imprese controllate		
a) Crediti verso verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti verso verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
8) Crediti verso imprese collegate		
a) Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

9) Crediti tributari		
a) Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	3.018	7.173
b) Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti tributari</b>	<b>3.018</b>	<b>7.173</b>
10) Crediti da 5 per mille		
a) Crediti da 5 per mille esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti da 5 per mille esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti da 5 per mille</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
11) Imposte anticipate	0	0
12) Crediti verso altri		
a) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	168.990	193.097
b) Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti verso altri</b>	<b>168.990</b>	<b>193.097</b>
<b>Totale Crediti</b>	<b>263.058</b>	<b>256.547</b>
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		0
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
<b>Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
IV) Disponibilità liquide		0
1) Depositi bancari e postali	280.133	333.027
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	7	123
<b>Totale Disponibilità liquide</b>	<b>280.140</b>	<b>333.150</b>
<b>Totale Attivo circolante (C)</b>	<b>543.198</b>	<b>589.697</b>
D) Ratei e risconti attivi	61	61
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>837.754</b>	<b>907.008</b>

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

### A) Patrimonio netto

I) Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II) Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	112.000	112.000
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
III) Patrimonio libero		0
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve	723.178	849.644
IV) Avanzo/disavanzo dell'esercizio	-85.790	-126.467
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>749.388</b>	<b>835.177</b>

### B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Fondi per imposte, anche differite	0	0
3) Altri fondi per rischi e oneri	0	0

<b>Totale Fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>41.263</b>	<b>34.198</b>
<b>D) Debiti</b>		0
1) Debiti verso banche		0
a) Debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso banche esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Debiti verso banche</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2) Debiti verso altri finanziatori		0
a) Debiti verso altri finanziatori esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
a) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti esigibili entro l'esercizio successivo	0	
b) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
a) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo	0	
b) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		0
a) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili entro l'esercizio successivo	0	
b) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	
<b>Totale Debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6) Acconti		
a) Acconti esigibili entro l'esercizio successivo	1.011	2.160
b) Acconti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Acconti</b>	<b>1.011</b>	<b>2.160</b>
7) Debiti verso fornitori		
a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	16.276	7.472
b) Debiti verso fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Debiti verso fornitori</b>	<b>16.276</b>	<b>7.472</b>
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		0
a) Debiti verso imprese controllate e collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	
b) Debiti verso imprese controllate e collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Debiti verso imprese controllate e collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
9) Debiti tributari		0
a) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	3.248	11.121
b) Debiti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Debiti tributari</b>	<b>3.248</b>	<b>11.121</b>
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		0
a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	4.820	6.174
b) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.820	6.174
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		0
a) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili entro l'esercizio successivo	5.916	6.924
b) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso dipendenti e collaboratori	5.916	6.924
12) Altri debiti		0
a) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	6.832	2.782
b) Altri debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Altri debiti	6.832	2.782
<b>Totale Debiti (D)</b>	<b>38.103</b>	<b>36.633</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>9.000</b>	<b>1.000</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>837.754</b>	<b>907.008</b>

**RENDICONTO DI GESTIONE**

ONERI E COSTI	31/12/2021	31/12/2020
---------------	------------	------------

A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	72	93
2) Servizi	53.683	70.359
3) Godimento beni di terzi	488	-
4) Personale	116.366	117.517
5) Ammortamenti	15.165	14.928
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	10.958	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	30.004	41.547
8) Rimanenze iniziali	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
<b>Totale</b>	<b>226.736</b>	<b>244.444</b>

B) Costi e oneri da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
5) Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi
--

PROVENTI E RICAVI	31/12/2021	31/12/2020
-------------------	------------	------------

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	36.120	40.930
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Erogazioni liberali	40.000	4.000
5) Proventi del 5 per mille	4.683	14.624
6) Contributi da soggetti privati	-	-
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
8) Contributi da enti pubblici	-	-
9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
10) Altri ricavi, rendite e proventi	66.755	72.928
11) Rimanenze finali	-	-
<b>Totale</b>	<b>147.558</b>	<b>132.482</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>-79.178</b>	<b>-111.962</b>

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Rimanenze finali	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi
---

1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		-
3) Altri oneri	-	-
<b>Totale</b>	-	-

1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali		-
3) Altri proventi	-	-
<b>Totale</b>	-	-
<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	-	-

<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
6) Altri oneri	176	11
<b>Totale</b>	<b>176</b>	<b>11</b>

<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Da rapporti bancari	-	-
2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Altri proventi	8	55
<b>Totale</b>	<b>8</b>	<b>55</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>-168</b>	<b>44</b>

<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
5) Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Imposte</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

#### **COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

<b>Costi figurativi</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
1) da attività di interesse generale	-	-
2) da attività diverse	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

<b>Proventi figurativi</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
1) da attività di interesse generale	-	-
2) da attività diverse	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## **Relazione di missione al 31/12/2021**

### **INFORMAZIONI GENERALI**

L'Accademia Limpe – Dismov, precedentemente denominata Lega Italiana per la Malattia di Parkinson, le sindromi Extrapiramidali e le demenze, è stata costituita a Roma nel 1974, ed è un'associazione riconosciuta a carattere scientifico multidisciplinare, non ha fini di lucro ed è aperta ai professionisti che operano a qualunque livello nel campo della malattia di Parkinson, dei disordini del movimento e delle demenze a questi correlate presso strutture universitarie, ospedaliere, IRCSS, altre strutture sanitarie e centri di ricerca.

Nel corso del 2020 lo Statuto dell'Associazione è stato aggiornato alla normativa prevista per gli Enti del Terzo Settore (ETS) di cui a D.Lgs. 117/2017.

Le nuove disposizioni fiscali previste per gli Enti del Terzo Settore (ETS) si applicheranno dal periodo d'imposta successivo a quello in cui verrà rilasciata l'autorizzazione della Commissione Europea e, comunque, non prima del periodo d'imposta successivo a quello di operatività del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) di cui all'art. 104 co.2 del CTS. Il Runts è operativo dal 23 novembre 2021, ma alla data di redazione del presente bilancio l'autorizzazione della Commissione Europea non è stata rilasciata.

Nel corso del 2022, Accademia Limpe-Dismov, attraverso un Notaio incaricato, ha inoltrato richiesta di iscrizione al Runts (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore).

### **MISSIONE PERSEGUITA**

L'Accademia persegue finalità civiche di utilità e di solidarietà sociale e di cooperazione allo sviluppo mediante lo svolgimento delle seguenti attività di interesse generale: - educazione, istruzione e formazione professionale ai sensi della Legge 28 marzo 2003, n. 53 e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.

Gli obiettivi dell'Accademia sono: a) costituire un punto di riferimento scientifico nazionale per promuovere e divulgare le conoscenze nel campo della malattia di Parkinson, dei disordini del

movimento e delle demenze a questi correlate nell'interesse degli operatori sanitari e dei pazienti; b) promuovere e sostenere la ricerca, sia clinica che sperimentale e stimolare lo sviluppo di protocolli clinici, favorendo lo svolgimento di studi multicentrici e multidisciplinari; c) contribuire all'aggiornamento continuo degli operatori sanitari, nell'ambito della malattia di Parkinson, dei disordini del movimento e delle demenze a questi correlate, anche con l'organizzazione di convegni nazionali ed internazionali; d) svolgere attività di aggiornamento professionale e di formazione continua in sanità, con programmi annuali di attività formativa secondo il programma nazionale ECM; e) stabilire rapporti di scambio culturale, scientifico e pratico con Fondazioni e/o associazioni scientifiche, sia nazionali che internazionali, e con le associazioni di operatori in ambito sanitario e di pazienti (o loro familiari) che perseguano scopi analoghi a quelli dell'Accademia; f) costituire un punto di riferimento con eventuali enti di Sanità pubblica e privata; g) collaborare con altri enti e reti di ricerca nazionali e internazionali; h) valutare eventuali affiliazioni ad altre Associazioni decise dal Consiglio Direttivo in base ad affinità di tipo scientifico.

## **SEDE**

La sede legale e amministrativa dell'Associazione è in Roma Viale Somalia n. 133.

## **ASSOCIATI E INFORMAZIONI SULLA VITA ASSOCIATIVA**

I Soci di Accademia Limpe Dismov, alla data di chiusura dell'esercizio 2021, sono numero 697. L'Accademia Limpe Dismov mantiene sempre vivo il rapporto con i propri soci attraverso la costante trasmissione di notizie e aggiornamenti riguardanti l'operato dell'Associazione, gli obiettivi fissati e i risultati raggiunti. Per raggiungere questo obiettivo si avvale di diversi canali di comunicazione: con la redazione e la diffusione del Bilancio sociale annuale ma anche mediante la produzione e la diffusione di numerosi altri strumenti informativi, riviste, newsletter, il sito internet [www.accademialimpedismov.it](http://www.accademialimpedismov.it) e canali social istituzionali. Grazie a questa preziosa rete comunicativa gli associati possono essere sempre informati delle attività in programma e avere così la possibilità di essere parte attiva alla vita dell'associazione.

## **ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO**

L'Accademia Limpe Dismov, seppur ancora per quest'anno non rientrante tra i soggetti obbligati, adotta gli schemi di bilancio per gli Enti del Terzo Settore di cui al DM 5 marzo 2020 a partire dal bilancio al 31.12.2021, relativo al primo esercizio finanziario successivo alla pubblicazione del decreto ministeriale. La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi

generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale. Accademia Limpe Dismov osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ivi incluse eventuali ulteriori informazioni, ad eccezione delle previsioni specifiche del principio contabile ETS OIC 35. La valutazione delle voci di bilancio chiuso al 31/12/2021 è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura. Le voci dello stato patrimoniale e del rendiconto della gestione sono state comparate con quelle dell'esercizio precedente. Tuttavia non si è proceduto ad una applicazione retrospettiva sull'esercizio 2020 ai sensi del principio contabile OIC 35, pur essendo fornita una comparazione dei dati. Diversamente i nuovi criteri sono stati applicati in via prospettica, ove possibile e fatte salve eventuali deroghe, dall'inizio dell'esercizio 2021.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

### **Immobilizzazioni**

Immateriali: Sono iscritte al costo di sostenimento ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali: Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, in base al criterio di residua possibilità di utilizzo.

Finanziarie: Sono iscritte al costo salvo svalutazioni in caso di perdite durevoli

### **Crediti**

Sono esposti al valore presumibile di realizzo.

### **Disponibilità liquide**

Vengono rilevate al valore nominale.

### **Patrimonio netto**

Il Patrimonio netto è costituito dal patrimonio libero. Non ci sono state entrate vincolate a specifici progetti, pertanto non risulta un Patrimonio netto vincolato.

## **Fondo trattamento fine rapporto**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Questo non riguarda i collaboratori a progetto.

## **Debiti**

Sono iscritti al loro valore nominale.

## **Ratei e Risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio (pro-rata temporis).

## **Proventi**

I proventi sono rilevati seguendo il criterio della competenza temporale. Essi sono iscritti solo quando vi è la ragionevole certezza della loro esistenza, ovvero quando essi vengono erogati.

## **Oneri**

Gli oneri sono rilevati seguendo il criterio della competenza temporale.

## **STATO PATRIMONIALE ATTIVO**

### **Immobilizzazioni**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

---

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente gli ammortamenti tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

#### **Immobilizzazioni materiali**

---

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto, Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente gli ammortamenti effettuati, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica.

## Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.344	486.494	48.000	539.838
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.557	221.031		222.588
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	3.787	265.463	48.000	317.250
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	3.368	0	3.368
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	947	14.217		15.164
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	10.958	10.958
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	(947)	(10.851)	(10.958)	(22.755)
Valore di fine esercizio	2.841	254.612	37.042	294.495
Costo	5.344	489.862	48.000	543.206
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.503	235.249		237.752
Svalutazioni	0	0	10.958	10.958
Valore di bilancio	2.841	249.519	37.042	294.495

## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	4.734	0	610	0	0	0	0	5.344
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	947	0	610	0	0	0	0	1.557
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	3.787	0	0	0	0	0	0	3.787
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	947	0	0	0	0	0	0	947
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	(947)	0	0	0	0	0	0	(947)
Valore di fine esercizio								

Costo	4.734	0	0	0	0	0	0	4.734
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.893	0	0	0	0	0	0	1.893
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	2.841	0	0	0	0	0	0	2.841

## Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	437.119	0	3.860	45.514	0	486.493
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	174.487	0	3.860	42.684		221.031
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	262.633	0	0	2.830	0	265.463
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	3.368	0	3.368
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	13.113	0	0	1.105	0	14.218
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0

Totale variazioni	(13.113)	0	0	2.263	0	(10.851)
Valore di fine esercizio	249.519			5.093		254.612
Costo	437.119	0	3.860	48.882	0	489.861
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	187.600	0	3.860	43.789	0	235.249
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	249.519	0	0	5.093	0	254.612

### **Immobilizzazioni finanziarie**

L'importo di totali € 37.042 si riferiscono ai fondi iniziali per la costituzione.

### **Attivo circolante**

#### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti ammontano a euro 263.058 e sono così composti:

- Crediti verso Clienti Euro 48.050;
- Crediti v/Clienti per fatture da emettere Euro 43.000
- Crediti verso Erario Ires c/acconti imposte Euro 41;
- Crediti verso Erario Irap Euro 2.743;
- Crediti v/Erario per ritenute Euro 29;
- Altri crediti v/Erario Euro 204;
- Crediti per depositi cauzionali Euro 100
- Note credito da ricevere Euro 1.600
- Crediti v/fornitori per anticipi diversi Euro 264;
- Altri crediti diversi 478;
- Crediti v/istituti previdenziali e assistenziali Euro 7;
- Crediti nei confronti del Comitato LIMPE-DISMOV Eventi in liquidazione pari a Euro 23.553
- Crediti verso Eventi Limpe per Euro 114.951
- Crediti v/Soci per quote 2019-2022 Euro 28.038

### **Disponibilità liquide**

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	333.027	-52.894	280.133
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	123	-116	7
Totale disponibilità liquide	333.150	-53.010	280.140

### Risconti attivi

I risconti attivi ammontano a Euro 61.

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 749.388 e ha registrato le seguenti movimentazioni.

	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Riserve statutarie	112.000				112.000
Varie altre riserve	849.644		-126.467		723.178
Avanzi/Disavanzi portati a nuovo	-126.467	126.467			
Avanzo/disavanzo dell'esercizio				-85.790	-85.790
Totale patrimonio netto	835.177	126.467	-126.467	-85790	749.388

### Impegni di spesa, reinvestimento fondi, contributi con finalità specifiche

Non sussistono importi vincolati da parte degli organi istituzionali che non siano stati destinati ed impiegati nelle attività di interesse generale con particolare riferimento alle c.d. “aree tematiche”.

### **Debiti per erogazioni liberali condizionate**

Non sussistono erogazioni liberali condizionate.

### **Debiti**

I debiti ammontano a euro 38.103 e sono così composti:

- Acconti da clienti Euro 1.011;
- Debiti verso fornitori per Euro 5.003;
- Debiti verso fornitori per fatture da ricevere Euro 11.274;
- Debiti v/Erario Iva Euro 14;
- Debiti per Erario c/ritenute dipendenti Euro 2.803;
- Debiti per Erario c/ritenute lavoro autonomo Euro 242;
- Debiti per imposte sostitutive Euro 189;
- Debiti v/Inps Euro 4.820;
- Debiti v/dipendenti per retribuzioni Euro 5.916;
- Debiti v/Fondazione Limpe Onlus Euro 6.434;
- Debiti per anticipazioni Euro 212;
- Debiti diversi Euro 185.

### **Ratei e risconti Passivi**

I ratei passivi ammontano a Euro 8.000, i risconti passivi ammontano a Euro 1.000.

## **RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI**

### **Area di interesse generale**

L'area di interesse generale comprende proventi e oneri derivanti dalle attività tipiche istituzionali.

### **Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

Ammontano a Euro 147.558 e sono così composte:

- Erogazioni liberali Euro 40.000;
- Contributo 5x1000 Euro 4.683;

- FAD Iscrizioni Euro 70;
- FAD Contributi Euro 24.000;
- Quote associativa Euro 36.120;
- Recupero costi di struttura Euro 42.000
- Sopravvenienze attive Euro 683;
- Arrotondamenti Euro 2.

### **Costi e oneri da attività di interesse generale**

- Acquisti di materiali di consumo Euro 72;
- Spese condominiali Euro 622;
- Costi di formazione Euro 8.540;
- Costi gestione Sito Internet Euro 158;
- Costi per servizi Euro 114;
- Costi Workspace WEB Euro 305
- Compensi a Relatori (IVA) Evento 01/10/2021 Euro 1.220;
- Compensi a Relatori (no IVA) Evento 01/10/2021 Euro 2.300;
- Spese per la sicurezza sul lavoro Euro 312;
- Compenso a Relatori (IVA) Euro 1.776;
- Spese di manutenzione Euro 162;
- Consulenze legali Euro 10.506;
- Consulenze per contabilità e paghe Euro 5.329;
- Collaborazioni occasionali non aff. att. Euro 1.050;
- Compenso a Relatori (No IVA) Euro 1.200;
- Servizi di elaborazione dati contabili Euro 6.000;
- Spese e servizi bancari (non finanziari) Euro 563;
- Somministrazione energia elettrica Euro 1.223;
- Spese telefoniche Euro 1.916;
- Spese postali Euro 32;
- Spese riscaldamento Euro 893;
- Spese di assicurazione fabbricati Euro 289;
- Emolumenti Organo di controllo Euro 3.806;

- Servizi mensa o ticket restaurant Euro 458;
- Acquisto DPI per dipendenti Euro 170;
- Altre spese di viaggio Euro 2.239;
- Altre spese vitto e alloggio Euro 1.261;
- Spese di rappresentanza deducibili Euro 291;
- Viaggi e Trasferte Euro 949;
- Affitto Sala Euro 488,00;
- Retribuzione del personale dipendente Euro 84.296;
- INPS - dipendenti Euro 24.428;
- INAIL Euro 324;
- T.F.R. personale accantonato Euro 7.318;
- Amm.to costi di impianto e ampliamento Euro 947;
- Amm.to ordinario terreni e fabbricati Euro 13.114;
- Amm.to ordinario altri beni Euro 1.104;
- Svalutazioni immobilizzazioni finanziarie Euro 10.958;
- Imposta di bollo Euro 32;
- IMU immobili strumentali Euro 2.849;
- Tassa smaltimento rifiuti Euro 1.374;
- Altre imposte e tasse Euro 222;
- Quote associative Euro 1.150;
- Abbonamenti e pubblicazioni Euro 144;
- Multe e ammende Euro 50;
- Abbuoni e arrotondamenti passivi Euro 67;
- Cancelleria e stampati Euro 470;
- Altre sopravvenienze passive Euro 7.499;
- Diritti ECM Euro 7.922;
- Altri oneri Euro 225
- Premi alla cultura Euro 8.000.

### **Area di attività diverse**

Accademia Limpe Dismov non ha svolto alcuna attività diversa secondaria e strumentale.

## **Area di raccolta fondi**

Accademia Limpe Dismov non ha sostenuto costi e incassato proventi per attività di raccolta fondi.

## **Area da attività finanziaria e patrimoniale**

### **Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

Si riferiscono interessi attivi su rapporti bancari pari a Euro 8.

### **Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

Si riferiscono interessi passivi pari a Euro 176.

## **Imposte**

L'importo di € 6.444 si riferisce alle seguenti imposte:

- IRES per Euro 1.817;
- IRAP per Euro 4.627

## **Numero medio dipendenti e numero volontari abituali e occasionali**

Il numero medio dei dipendenti è di 3 unità così ripartite per categorie:

Organico	31/12/2021
Impiegati	3
Totale	3

## **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel corso dell'esercizio non sono stati erogati, né sono previsti, compensi ai componenti del Consiglio direttivo. E' previsto un compenso all'Organo di controllo pari a euro 3.000,00.

## **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Non sono presenti patrimoni destinati ai sensi dell'art. 10 DLgs n. 117/2017.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

## **Proposta di destinazione del risultato di esercizio ed eventuali vincoli**

Il risultato di gestione al 31.12.2021 chiude con un disavanzo di esercizio di € 85.790 che si propone di coprire con la riserva disponibile che passerebbe a € 637.386,75

Descrizione	Valore
Disavanzo dell'esercizio	85.790
Totale	85.790

### **Costi e proventi figurativi**

Non sono presenti costi e proventi figurativi.

## **ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE**

### **Situazione dell'ente e andamento della gestione**

Il 2021 è stato il secondo anno di pandemia Covid non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare, eccezione fatta per il permanere della situazione pandemica indotta dal COVID-19.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

In base alle valutazioni prospettiche effettuate dal Consiglio Direttivo, permane ampiamente la capacità di Accademia Limpe Dismov di continuare a svolgere l'attività e mantenere un equilibrio economico finanziario per un prevedibile arco temporale futuro di almeno 12 mesi dalla data del bilancio, che consente di confermarne la "continuità aziendale" richiesta dalle disposizioni di legge. E' prevedibile che, al netto di eventi straordinari, l'evoluzione della gestione non subirà particolari mutamenti, se non quelli strumentali alla realizzazione degli obiettivi definiti nel piano strategico: un costante perfezionamento degli aspetti organizzativi e strategici e un progressivo miglioramento delle dotazioni.

### **Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale, si svolgono in stretta coerenza con il dettato statutario e la missione dell'Associazione. Tutte le azioni messe in essere da Accademia Limpe Dismov si muovono secondo queste linee.

### **Contributo delle attività diverse alla missione e carattere secondario e strumentale**

Nonostante la previsione di legge (art.6 DLgs n. 117/17) e di statuto sulla possibilità di svolgere attività diverse da quelle di interesse generale, purché secondarie e ad esse strumentali, secondo i

criteri e nei limiti consentiti, Accademia Limpe Dismov non ha posto in essere tali attività con valenza di natura commerciale.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato gestionale ed economico dell'esercizio di Accademia Limpe Dismov e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'ente.

Il Presidente

## **RELAZIONE ORGANO DI CONTROLLO** **SUL BILANCIO AL 31.12.2022**

Il documento di bilancio chiuso al 31.12.2021, a norma dell'art.13, co.1, del D.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore), è formato da Stato Patrimoniale, Rendiconto di gestione e Relazione di missione.

Il bilancio è redatto in conformità all'art. 13 del CTS e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS che ne disciplinano la redazione

Lo Stato Patrimoniale evidenzia un disavanzo di gestione pari a Euro 79.178 ed un Patrimonio netto pari a Euro 749.388.

Il Rendiconto di gestione evidenzia un valore delle risorse pari a Euro 147.558 di cui euro 4.683 per 5x1000, euro 40.000 per erogazioni liberali, euro 36.120 per apporti degli associati e euro 66.755 per altre entrate.

Nella Relazione di missione sono indicate le movimentazioni del Patrimonio netto rispetto all'esercizio precedente.

L'Organo di controllo ha vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ha inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

L'Organo di controllo ritiene che valori esposti nel bilancio trovano riscontro nelle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute e concorda con i criteri di valutazione delle poste di bilancio.

Per quanto precede, l'Organo di Controllo non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio consuntivo al 31 dicembre 2021 e concorda con la proposta di copertura del disavanzo.

Roma, 31/05/2022

Dott. Fausto Carbone